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Å Identificar la adopción de servicios OTT y otros servicios en línea y su impacto en los

mercados tradicionales de comunicaciones para los sectores residencial y empresarial .

Å Identificar las tendencias de consumo y las características socioeconómicas de los usuarios

de los servicios de comunicaciones ofrecidos por operadores tradicionales y proveedores

OTT.

Å Comprobar o rechazar la hipótesis sobre la relación entre los servicios de comunicaciones

(e.j., servicios de voz móvil, voz fija, mensajería móvil, audiovisuales, servicios de mensajería

de documentos y paquetes y radiodifusión sonora) ofrecidos por operadores tradicionales

y aquellos servicios ofrecidos por proveedores OTT.

Objetivos y contexto



4

ENTIDAD CONTRATANTE: Comisión de Regulación de Comunicaciones - CRC

FUENTE DE FINANCIACIÓN: Comisión de Regulación de Comunicaciones - CRC

PROVEEDOR DE 

INVESTIGACIÓN:
Centro Nacional de Consultoría S.A.

NOMBRE O REFERENCIA DEL 

PROYECTO:
El rol de los servicios OTT en el sector de las comunicaciones en Colombia 2022.

NATURALEZA O REFERENCIA DEL 

PROYECTO:

Estudio que busca medir, cuantificar y analizar la propensión de uso de los servicios tradicionales tanto 

móviles (voz e Internet) como fijos, dadas las dinámicas de consumo a través de servicios OTT.

POBLACIÓN OBJETIVO: Población de 15 años o más residentes en hogares no institucionalizados del territorio colombiano.

COBERTURA:
Territorio nacional, regiones ðAntioquia, Atlántica, Centro, Cundinamarca, Oriente, Suroccidente -, 

considerando la población que habita en zonas urbanas y rurales.

MÉTODO DE MUESTREO: Probabilístico estratificado y con selección de unidades por muestreo aleatorio simple.

TAMAÑO DE LA MUESTRA: 2.559 encuestas.

NIVEL DE CONFIANZA Y ERROR 

MUESTRAL:
Máximo 2,0% de error de muestreo y confiabilidad de 95%.

CAMBIOS EN LA MUESTRA: 2.500 encuestas previstas. 2.559 encuestas realizadas*.

PERFIL DEL ENTREVISTADO: Personas de 15 años o más.

Ficha técnica

*Representatividad a nivel de región y de clúster (servicios fijos).
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Audio difusión
ÅHábitos de consumo de audio por radio 
tradicional / medios digitales
ÅSuscripciones a medios digitales

Equipamiento en el
hogar
ÅEquipos en el hogar

Paquetes (TV+Internet+Tel. Fijo)
ÅServicios incluidos/excluidos
ÅOperadores

ÅPlanes y pagos mensuales

Voz y Datos Móviles
ÅTipo de Dispositivo
ÅPlanes, paquetes de datos y servicios

ÅConsumo de voz

ÅUso de aplicaciones

Servicios audiovisuales
ÅProveedor
ÅSistema de TV (TDT,Suscripción, Suscripción + OTT)

ÅCanales/Contenidos disponibles

ÅPago mensual

Servicio de mensajería móvil
ÅUso de SMS,planes, pago mensual
ÅAplicaciones de mensajería

Telefonía Fija
ÅUso de telefonía fija para llamadas
nacionales/ internacionales

Mensajería de Documentos y Paquetes
ÅEnvío/Recepción de documentos en medio
físico / aplicación
ÅMecanismos utilizados para envío de paquetes

Estructura de  la encuesta



EQUIPAMIENTO 

TECNOLÓGICO Y 

SERVICIOS EN EL 

HOGAR
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La televisión es el dispositivo más común en los hogares 
colombianos

12%

16%

32%

27%

32%

30%

32%

53%

83%

97%

0% 200%

Caja de streaming como:
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Consola de videojuegos

Tablet

DVD/BluRay

Computador de escritorio/torre/fijo

Teléfono fijo

Computador portátil

Smart TV (TV con conexión a internet integrado)

Equipo de sonido

TV a color (no permite acceso directo a internet)

Hogares con TV

2018

10%

14%

23%

27%

32%

30%

36%

51%

71%

98%

2019

3%

8%

11%

17%

17%

22%

30%

44%

40%

66%

94%

2021

84%

59%

38%

39%

28%

20%

16%

11%

10%

8%

3%

2022

2018 2019 2021

Base (Real): Total Encuestados 2.710 2.375 3.058

Base (Exp.): 10.912 15.132 16.370

2022

2.559

16.621

Å El equipamientode los hogares
colombianos con acceso a
internet para 2022 (Smart TV,
computador portátil y de
escritorio, Tablet) presenta un
decrecimientofrente a2021

Å El 39% de los hogarescuentan
con SmartTV,una cifra superior
a la proporcióndecomputadores
portátilesdondeesde casi1 por
cada3 hogares.

*

*La caídadel porcentajede hogarescon TVentre 2021y 2022obedecea que el
númerodehogaresconTVhacrecidoaunatasamenorqueel númerodehogares
totales. Al respecto,severificóel valor2021obtenidopor el DANEen el marcode
la encuestaENTIC-Hogaresesde 89,5%, el cual tiene una diferenciade 5 puntos
porcentualesconel resultadoobtenido.

Lasvariacionesdetectadasen las dotacionesse han observadocomo atípicas
frente a la serie de las tres medicionesanteriores. Aunqueno se descartael
impactode la nuevasegmentaciónde municipiosutilizadaen el muestreode esta
mediciónsobreestosestimadores,sereforzaráel controlsobreestasvariablesde
caraadetectarcualquiertipo deerror nomuestralensulevantamiento.
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57
43Res. Sí

57%

Base (Real) : Total Encuestados 2.559

Base (Exp.) : 16.621

Hogares con servicio fijo de 

internet

2018 2019

72% 71% 57%

22% 22% 27%

15% 18% 25%

6% 10% 6%

Cerrada 6%

Aérea 
(analógica) 

TDT 

NS/NR 

Sistemas para recibir la señal de 

televisión en el hogar *

2021

58%

18%

17%

7%

2022

Base (Real) : Personas con TV en el hogar 2.098

Base (Exp.) : 13.914

Hogares con servicio de telefonía 

fija

Base (Real) : Total Encuestados 2.559

Base (Exp.) : 16.621

P2.¿Cuenta con el servicio de internet fijo en su hogar? 

P6.¿me podría decir a través de qué  sistema o sistemas recibe la señal cada  televisor de su hogar? (Ayudada*)

P112.¿Cuenta con el servicio de telefonía fija en su hogar? 

*Pregunta guiada con imágenes de referencia para mayor comprensión de cada 
termino por parte del encuestado.

Å El servicio fijo de más cobertura es la internet, cerca del 60% de los hogares cuentan con este servicio.

La televisión cerrada está presente en un poco más de la mitad de 
los hogares, mientras que en cerca de un cuarto de ellos hay 

telefonía fija

Sí: 202153% Sí: 202127%

27

73

Res. Sí
27%
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Res. Sí
34%

95% 82% 58%

Internet fijo 
(banda ancha / 

WiFi) 

Televisión por 
suscripción 

Telefonía fija 

Tiene un paquete de 

servicios fijos en el 

hogar

P1C.¿En su hogar pagan por un servicio, en combo o paquete, de telefonía  fija y/o televisión por suscripción y/o 

internet fijo?  Es decir,  le llegan todos los servicios en una sola factura y los tiene  con el mismo operador 

P1D.¿Cuáles de los siguientes servicios incluye su plan/paquete? (RM) 

Base (Real) : Total Encuestados 2.559

Base (Exp.) : 16.621

Un tercio de los hogares ha empaquetado servicios fijos en una 
misma factura, claramente Internet es el más presente 

Å Lapresenciade Internet en el 95% de los paquetespermite inferir
que cada vez más los hogarescolombianosestán eligiendo este
serviciocomoprincipalmediodecomunicación.

Å En el servicio de telefonía fija, el uso es más conservadorsi se
consideraque 6 de cada10 hogarescuentancon el serviciodentro
delpaquete.

Sí: 202131%

2021 98% 84% 71%

2021 2022

Base (Real): Los que pagan en el hogar por un combo o paquete 805 733

Base (Exp.): 5.008 5.646
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7 de cada 10 colombianos cuentan con mínimo un servicio de voz 

móvil

Å Aunqueel usodel serviciodevozesel másbajoregistradoen lascuatromedicionescon
63%, siguesiendoel preferido en los usuariosteniendo en cuentaque 7 de cada10
colombianosusanel servicio.

Å Lapenetracióndel serviciode datosy de redessocialeses muy similar,aunqueno se
puede afirmar categóricamenteque estén combinados,es común encontrar que las
redessocialesseanun valoragregadoa losplanesdedatosmóviles.

2021 2022

2021 2022

Base : Encuestados que tienen teléfono celular (Real)3.125 2.260

Base : (Exp.) 39.332 35.423

Voz 77%

Datos 35%

Redes sociales*34%

Solo Voz móvil/Telefonía Celular47%

Voz móvil + Redes sociales + Plan de 
datos

16%

Solo Plan de datos14%

Voz móvil + Redes sociales9%

Solo Redes sociales (WhatsApp, 
Facebook..)

8%

Voz móvil +Plan de datos5%

Redes sociales + Plan de datos1%

63%

43%

34%

37%

12%

26%

20%

9%

4%

3%

P17. ¿Con cuáles servicios cuenta la línea celular que tiene con.(RM) 

76% 24%

67% 33%2022

P18. ¿En qué modalidad de pago tiene actualmente su línea ?** 

Prepago Pospago

2021

2021 2022

LOS QUE MENCIONARON VOZ MÓVIL/TELEFONÍA CELULAR (Exp.) 37.991 38.356

** Estosporcentajessecalculansobreel númerodelíneas.

Se refiere a 
"Redes sociales 

que no 
descuentan de 

los datos"



SERVICIOS DE 
VOZ MÓVIL
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P45.¿Actualmente hace uso de su teléfono móvil para hacer y/o 
recibir llamadaspor medio de su operador/empresa proveedora de 

telefonía móvil?

95%

87%

87%

89%

2018

2019

2021

2022

P52.¿Aparte de las llamadas del operador, actualmente usa 
alguna aplicación  en línea para hacer y/o recibir llamadas? 

Å El65%de laspersonasquerealizano recibenllamadasdeclaranhacerusotanto deloperadorcomodeaplicaciones. Mientrasque28%dicenhacer
llamadasúnicamentepor operadory un 7%hacellamadaspúnicamentepor aplicación.

2021 2022

Base (Real) : Total Encuestados 2.759 2.260

Base (Exp. en Miles) : 35.049 35.423

2021 2022

Base : Tiene Smartphone (Real)2.287 1.989

Base : (Exp.) 29.22331.691

66%

74%

78%

76%

2018

2019

2021

2022

Llamadas por 
operador

Llamadas por 
aplicación

15% no llama

Porcentaje sobre quienes llaman
(Se excluyen los que no usan)

55%
24% 6%

65%
7%28%

Servicios de voz móvil:
Llamadas por operador y por aplicación
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7%

0%

1%

7%

0%

0%

26%

98%

2019

P53. ¿Qué aplicaciones en línea utiliza para hacer y/o recibir llamadas o videollamadas?
¿Alguna otra aplicación?

3%

3%

4%

6%

7%

7%

21%

98%

2021

2%

3%

3%

4%

5%

8%

19%

98%

2022

2022

Base (Real): Personas que usan APP para 

hacer o recibir llamadas 1472

Base (Exp.): 24114

ÅWhatsAppsigue siendo la aplicaciónmás utilizada para
llamadaso videollamadasmanteniendosu penetraciónde
98% entre usuariosque usan aplicacionespara hacer o
recibirllamadas.

Å FacebookMessengersigue siendo la segundacon una
participaciónsignificativamentemenor.

Aplicaciones en línea para hacer
Llamadas o videollamadas




